

## پیشبرکی کوردستان نیت بو کورته چیرۆک له 7-11 تاو 11-11-2005

کورته چیرۆک

### ئهو وشهیهی ئهیتوانی بیدرکینی ... حکمت معروف

له سهر لیواری شهقامه که بینی، ئاره زووی ده کرد بچیت به هیمنی دهست بخاته سه رسانی و پپی بلیت خو شمه ده ویت! هیشتا له بیری ئه وه دا بوو لیی بچیته پیشه وه یان نه و، له نا کاو دهستی بو ئه و هاوړپیانیهی بهرز کرده وه که له ناو چایخانه که دا دانیشتبوون، به دهنگیکی که میك بلند خوا حافیزی لیکردن. ئه م هینده ی گوئ لیوو وتی: من ده بی برۆم. . . به یانی له هه مان شوین چاوه پیتان ده که م. . . لی ره نانی به یانی ده خوین. پاش چه ند بزیه کی کورت، له شوسته که هاته خواره وه تا به پیتته وه ئه وه بهری شه قامه که. بو چه ند ساتیک له گه ل ئه و چه ند وشه یه دا ژیا که گوپی لیوو، ئه وه ی



هاته وه بیر که ئه و له یه کیک له تیمه کانی هه لگرتنه وه ی میندا کار ده کات! گه شت بو وه ناوه ندی شه قامه که، ئه میش له دوا وه ده پروانیه هه نگا وه کانی. وه ک ئه وه ی ئازاریک به له شیدا گوزه ری کرد بیت، برۆکانی گرژ کرد و په نگی تیکچوو، ئاره قیکی سارد وه ک شه ونم له پرووی نیشت. تا ده هات چاوه کانی زیاتر ده کرانه وه، وردتر ده پروانیه هه نگا وه کانی، خورپه یه ک به دلیدا هات، هیزی نه ما خو ی به پیوه راگریت، ههستی کرد ئه مه دوا جاره له سهر پیکانی ده بیینی! ئه مه دوا جاره هه نگا وه ده نی! چه ند هه نگا ویکی ما بوو بگاته ئه وه بهری شه قامه که. تا دوورتر ده که وته وه، ئه م زیاتر ههستی به یه قینی خورپه که ی دلی ده کرد، وه ک ئه وه ی به ردیک له سهر سنگی بیت هه ناسه ی سوار بوو. بریاریدا له مه زیاتر بی ده نگ نه بیت، هیزی دایه به رخوی، هه ناسه یه کی قولی هه لکیشا، ویستی پر به گه رووی بانگی بکات به لام، له بهر قه ره بالگی و زوری ریوارانی سهر شه قامه که په شیمان بو وه وه. له تاوا ئوقره ی لیبرا، ئه و ئیواره هاوینییه ی شاری لیی ببوو به به ره به یانیکی ساردی زستان. وه ک شو ره بی به ده م کزه یه کی سارده وه بله رزی ده له رزی، زوو زوو په نجه کانی هه لده گلۆفی. به رووخسارییه وه دیار بوو وشه یه ک که نه یده توانی ده ریبری، خه ریک بوو ناخی ده کروشت. ئه و گه شته ئه وه بهری شه قامه که، هه رچه ند ئه ژنوکانی توانای هه نگا و نانیان نه ما بوو، بریاریدا رابکات به شوینیدا و به بی سلا و پپی بلیت: تکایه وریای خوت به! بو چه ند ساتیک چاوی داخست، ده بوو گوئ به هیچ نه دات و ئه م بریاره یان جی به جی بکات. ئه م جاره هیزی دایه بهر ئه ژنوکانی، به ئاسته م دهیتوانی بجولئ، له وه ده چوو وه ک تووه کانی لیواری شه قامه که چه ندین سال بیت له ویدا پروا بیت، پیکانی بو بهرز نه ده کرایه وه. هه موو توانای له ئه ژنوکانیدا کو کرده وه وه هه نگا ویکی کورتی نا به لام، کات دره نگ بوو، چونکه ئه و له نیو ریوارانی ئه وه بهری شه قامه که دا له چاوی ون بوو! به له چا و ونبوونی خراب شیوا، ته واو نا ئومی د بوو. وه ک ئه و مناله ی که له قه ره بالگی بازاردا دهستی له چمکی عابا که ی دایکی به ربوو بیت، خو ی بهرز کرده وه و له سهر به شی پیشه وه ی پیکانی وه ستا، به هیوای ئه وه ی بو دوا جار بیینی، به لام ئه و هیوایه وه ک خونچه یه ک که وته ژیر پپی ریواره کان، که هیچ کامیان نه یانده زانی به بی ناگایی پیشیلی هیوایه کی وه ریوو ده که ن.

2004.07.20 سلیمانی